Rasulullah, maupun dari para sahabat yang terkemuka, dari saudara

perempuannya, Habibah bin Abi Sufyan dari istri Rasulullah, Abdullah Ibnu

Abbas, Siad Ibnu Musaiyab, dari Abu Bakar Ash-Shiddiq, Umar Ibnu Khattab,

Utsman bin Affan. Pada masa pemerintaha Abu Bakar Ash-Siddiq (11-13H/632-

634M), muawiyah menjadi pemimpin bala tentara bantuan yang dikirim untuk

Yazid untuk memperkuat pasukan Muawiyah bertempur di bawah pimpinan

saudaranya dan iamemimpin laskar Islam yang menaklukan kota Sidon, Beorut

dan lain-lainnya yang terletak di pantai Damaskus.
7
Pada masa Umar bin Khattab

(13-23H/634-6443M) pada tahun 641 muawiyah diangkat sebagai gubernur di

wilayah Syam. Muawiyah bin Abi Sufyan meminta izin kepada umar bin Kattab

untuk menyerang pasukan Romawi melalui laut, namun ditolak Umar bin Khattab.

Dia menyerbu Romawi hingga mencapai Amuriyah (dekat dengan angkara).
8

Masa pemerintahan Ustman bin Affan (23-35H/644-656M). Wilayah kekuasaan

Muawiyah bin Abi Sufyan misalnya ditambah oleh Khalifah Utsman bin Affan

6Yusuf Al-Qardawi, Distorsi Sejarah Islam (Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, 2005), 83-84.
7A. Syalabi, Sejarah dan Kebudayaan Islam 2 (Jakarta: PT. Pustaka Al Husna Baru, 2003), 30.

aktualitas masa lalu manusia bisa dipahami oleh orang lain
22

.

Dalam langkah ini peneliti mencari dan mengumpulkan berbagai

sumber, baik sumber primer maupun sekunder.

a. Sumber primer

Diantara sumber primer yang dimaksud dalam kajian sejarah ini adalah

al-Kamil fi al-Tharekh oleh Ibnu Atsir (1160 M/555 H). Kitab ini semata-

mata dengan tujuan memberikan data sejarah tentang para sahabat, dari

segi sejarah kehidupan. Kemudian kitab al-Bidayah wan Nihayah oleh

Ibnu Katsir (1301-1372 M) cetakan 1. Diterbitkan di Riyadh oleh penerbit

Dar al-Wathan pada tahun 1422 H/2002 M. Kitab ini membahas tentang

21 Koentowijoyo, Pengantar Ilmu Sejarah (Yogyakarta: Yayasan Bentang Budaya, 2001), 94 -102.

22 Lilik Zulaicha, Metodologi Sejarah (Surabaya: IAIN Sunan Ampel Surabaya, 2005), 16.

kekhalifahan Abu Bakar Ash-Siddiq, hingga proses terjadinya

penyerahan kekuasaan kepada Muawiyah bin Abi Sufyan pada tahun al-

Jamaah. Kemudian penulis juga menggunakan tarikh al-Kulafa’ (911

H/1505 M), kitab ini membahas tentang sejarah atau kisah para sahabat

beserta khalifah-khalifah dan semua kisah atau tragedi yang terjadi pada

masa khalifah setelah Nabi Muhammad meninggal.

b. Dan menggunakan sumber sekunder yang berasal dari beberapa literatur